
РЕШЕНИЕ № 987/18

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии: <….>;
Члены Комиссии: <….>; <….>;
 при участии представителей МУП «ВОДОКАНАЛ» города Иркутска (далее – заказчик) – <….>
(доверенность), <….> (доверенность);
в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленной о времени и месте
рассмотрения жалобы ИП Варламовой И.С. (далее – ИП Варламова И.С., заявитель);
рассмотрев жалобу заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок, связанные с
рассмотрением заявок на участие в аукционе в электронной форме на выполнение работ по
ремонту помещений в производственном здании ремонтного цеха (2 этаж), извещение
№0534300003618000196 (далее – электронный аукцион), в порядке, предусмотренном статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 10 августа 2018 года поступила жалоба заявителя на действия
членов аукционной комиссии.
В соответствии с доводами жалобы заявитель не согласен с решением комиссии по
осуществлению закупок о признании первой части заявки не соответствующей требованиям
документации об аукционе поскольку, по мнению заявителя, его заявка на участие в
электронном аукционе полностью соответствует требованиям документации об аукционе и
нормам Федерального закона № 44-ФЗ.
Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными, указывая, что заявка
заявителя отклонена обоснованно.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 18 июля 2018 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены
Извещение о проведении электронного аукциона №0534300003618000196, а также
Документация о проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
помещений в производственном здании ремонтного цеха (2 этаж) (далее – Документация об
электронном аукционе).
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 019 449 руб. 28 коп.
На участие в указанном электронном аукционе подано 9 заявок.
Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 07 августа 2018
года участнику №103595129 (ИП Варламова И.С.) отказано в допуске к участию в электронном
аукционе.
Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика приходит к
следующим выводам.
Частью 1 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.
В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ, по результатам



рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ.
Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2. несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям документации о таком
аукционе.

 
Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что документация о
проведении электронного аукциона должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению.
В соответствии с пунктом «2» части 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать:
а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе
условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);
б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.
Аналогичное положение установлено в разделе 2 главы V документации о проведении
электронного аукциона.
Пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что документация о
проведении электронного аукциона должна содержать наименование и описание объекта
закупки в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Показатели, позволяющие определить соответствие товаров требованиям установленным
заказчиком и их значения установлены в Приложении №3 к документации об электронном
аукционе «Наименование и описание объекта закупки (Техническое задание)».
Так, заказчиком в пунктах 4, 5, 6, 9, 10 «Требований к материалам» Приложения № 3 к
документации об электронном аукционе установлены значения показателей, наименование
которых сопровождается фразой «Должны соответствовать требованиям ГОСТ».
В соответствии с частью 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об
электронном аукционе должна содержать, в том числе, инструкцию по заполнению первой
части заявки.
В пункте 34 Информационной карты документации об электронном аукционе содержится
инструкция по заполнению заявки на участие в электронном аукционе, согласно которой
участникам закупки необходимо заполнять заявки, в том числе, по следующим правилам:
«Предложение участника в отношении товаров, используемых при выполнении работ не
должно сопровождаться словами (в любых словосочетаниях, родах, падежах, в других



грамматических, морфологических формах) «эквивалент», «аналог», «типа», «тип», «требование»,
«применяется», «должно», «не должно», «должны», «не должны», «должен», «не должен»,
«должна», «не должна», «быть», «требуемый», «требоваться», «допускается».
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные заказчиком первые части
заявок участников закупки, установила, что в заявке ИП Варламовой в пунктах 4, 5, 6, 9, 10
«Требований к материалам» значения показателей характеристик товаров сопровождаются
словом «требование» (в разных падежах) таким образом, отклонение заявки заявителя по
указанному основанию является обоснованным.
Пунктом 3.33 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (утв. Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия
принимает единое решение. Решение принимается Комиссией простым большинством
голосов членов Комиссии, присутствовавших на заседании Комиссии, на основании
документов и сведений, представленных на заседание Комиссии.
В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.
Из приведенных положений Федерального закона №44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.
Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика нарушают его права и законные
интересы.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу необоснованной;

2. Направить копии решения сторонам по жалобе;

3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления
определения поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

   

Председатель Комиссии  <….>

 

consultantplus://offline/ref=DAC57FE4629E881C9D4AA70F288726C38A1AFD6BB1E46F336A1F3526CEDC56A8FC83D9BF0ECD594BrAqEC
consultantplus://offline/ref=5309DA5981179A16DF0AA5A3448305B45AAA82F1E4EC33C0A18E00B8AEH7VDF


 

Члены Комиссии
 

 

<….>

<….>

 

 


